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1 INTRODUÇÃO 

Este relatório apresenta de maneira compilada informações acerca das atividades e 

do desempenho do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FUNDEMA realizadas no 

ano de 2016. 

O presente relatório está estruturado em três tópicos principais, sendo o primeiro 

destinado à introdução deste relatório e os seguintes às questões relativas à gestão 

do Fundo. 

Na Introdução consta uma breve contextualização do FUNDEMA, com informações 

acerca de sua estrutura administrativa e aspectos importantes à compreensão de 

sua gestão. 

Nos tópicos seguintes, referentes ao acompanhamento das atividades e do desem-

penho do FUNDEMA, são apresentados dados específicos, tais como: levantamento 

do quantitativo de reuniões realizadas no ano de 2016; identificação dos pontos de 

pauta das reuniões e as respectivas decisões dos Conselhos Consultivo e Gestor; 

mapeamento do andamento de cada projeto apoiado com recursos do FUNDEMA, 

considerando os processos em trâmite, especialmente os que foram autuados em 

2016; mapeamento dos recursos aportados no FUNDEMA no ano de 2016, conside-

rando os recursos existentes ao fim do ano de 2015, bem como identificação do 

montante resgatado em 2016. 

  

1.1 CONTEXTUALIZAÇÃO DO FUNDEMA                    

Criado em 1999 por meio da Lei Complementar Estadual nº 152, de 16 de junho de 

1999 (LC-ES nº 152/1999) e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.638-R, de 15 

de dezembro de 2010, o FUNDEMA, então denominado Fundo de Defesa de De-

senvolvimento do Meio Ambiente, 16 caracterizava-se como um fundo público vincu-
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lado à Secretaria de Estado para Assuntos do Meio Ambiente – SEAMA, atualmente 

denominada Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, de mes-

ma sigla (SEAMA). 

Em vigor desde 18/06/1999 (data de publicação no Diário Oficial do Estado do Espí-

rito Santo – DIO-ES), o FUNDEMA objetivava a aplicação de recursos financeiros 

prioritariamente em projetos e empreendimentos afins a 07 (sete) áreas: 

I. Unidades de Conservação; 

II. pesquisa e desenvolvimento tecnológico; 

III. educação ambiental; 

IV. recomposição florestal e recuperação de áreas degradadas; 

V. desenvolvimento de infraestrutura institucional; 

VI. gerenciamento controle e fiscalização ambiental; e 

VII. aproveitamento econômico sustentável da flora e fauna nativas. 

Em 2009 a LC-ES nº 152/1999 passou por alterações visando melhorias nas dispo-

sições referentes à operacionalização e aplicação dos recursos destinados ao Fun-

do. Neste contexto, foi então publicada no DIO-ES, em 14/12/2009, a Lei Comple-

mentar Estadual n.º 513 de 11 de dezembro de 2009 (LC-ES nº 513/2009). 

Por meio da LC-ES nº 513/2009, ficou claro a destinação dos recursos do Fundo, a 

qual seja: dar sustentação à Política Estadual de Meio Ambiente – PEMA, objetivan-

do apoiar planos, programa e projetos de educação ambiental, recuperação ambien-

tal e preservação das áreas de interesse ecológico, bem como outros estejam em 

conformidade com a PEMA e definidos pelo CONSEMA, órgão consultivo do  

FUNDEMA. 

Em 23 de dezembro de 2015, o Governo do Estado publicou a Lei Complementar  

nº 820, de 22/12/2015, que institui a Residência Ambiental no Estado do Espírito 
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Santo e dá outras providências, dentre as quais a inclusão, no art. 2º da LC-ES nº 

513/2009, de um quinto objetivo para fins de destinação de recursos do FUNDEMA 

com vistas a dar sustentação à Política Estadual de Meio Ambiente. Assim, a reda-

ção do art. 2º da LC-ES nº 513/2009 passou à vigorar como segue: 

“Art. 2º Os recursos do FUNDEMA serão destinados a dar sustentação à Política 

Estadual de Meio Ambiente, com objetivos de apoiar planos, programas e projetos 

de: 

I. educação ambiental; 

II. recuperação ambiental; 

III. preservação das áreas de interesse ecológico; 

IV. outros que estejam em conformidade com a Política Estadual de Meio Ambiente e de-
finidos pelo Conselho Consultivo do Fundo; 

V. aperfeiçoamento de profissionais da área ambiental e correlatas.” [Grifo nosso] 

No que tange à aplicação de recursos, o art. 5º da LC-ES nº 513/2009 estabelece 

que tal aplicação se dará mediante convênios, acordos, contratos, empréstimos ou 

financiamentos. 

Cabe observar que a partir da LC-ES nº 513/2009, art. 6º, passaram a ser conside-

radas prioritárias as aplicações dos recursos financeiros do FUNDEMA em:  

I. Unidades de Conservação e áreas protegidas; 

II. recuperação de áreas degradadas; 

III. programas de capacitação e educação ambiental; 

IV. proteção e conservação de espécies ameaçadas de extinção; 

V. pesquisa e desenvolvimento tecnológico voltados exclusivamente para a prote-
ção, conservação e recuperação do meio ambiente; 

VI. preservação e conservação dos recursos naturais renováveis; 

VII. outras definidas pelo Conselho Gestor do FUNDEMA ou produto de deliberação 
do Conselho Consultivo. 
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No que tange à gestão e estrutura administrativa do FUNDEMA, ressalta-se que o 

FUNDEMA conta com uma Secretaria Executiva, um Conselho Consultivo – CC e 

um Conselho Gestor – CG; ambos os Conselhos apresentam composição tripartite e 

paritária, sendo o Conselho Consultivo representado pelo CONSEMA e o Conselho 

Gestor por seis membros indicados pelo CONSEMA, sendo dois membros de cada 

um dos seguintes seguimentos: Poder Público, Organização da Sociedade Civil e 

Setor Empreendedor (Figura 1). 

 

Figura 1: organograma da estrutura organizacional básica do FUNDEMA. 
Fonte: elaborado a partir de informações dispostas na Lei Estadual nº 513, de 14 de dezembro de 2009. 

Ao Conselho Consultivo compete (art. 13 da LC-ES nº 513/2009):  

I. propor diretrizes e prioridades para a aplicação dos recursos do Fundo; 

II. orientar a captação e aplicação dos recursos do Fundo; 

III. propor normas e procedimentos para operacionalização do Fundo;  

IV. acompanhar a aplicação dos recursos do Fundo;  

V. avaliar as atividades desenvolvidas e os resultados obtidos com a aplicação dos 
recursos do Fundo, consubstanciados em relatórios;  

VI. indicar os membros do Conselho Gestor. 

Ao Conselho Gestor compete (art. 17 da LC-ES nº 513/2009):  

FUNDEMA 

CONSELHO CONSULTIVO - CC CONSELHO GESTOR - CG 

SECRETARIA EXECUTIVA 
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I. estabelecer as diretrizes e prioridades para a aplicação dos recursos do Fundo, 
com base nas proposições do Conselho Consultivo;  

II. deliberar sobre a estrutura administrativa do Fundo;  

III. aprovar o plano Anual de Aplicação dos recursos destinados ao Fundo e acom-
panhar a sua execução;  

IV. analisar e aprovar projetos e programas, observando as prioridades estabeleci-
das na LC-ES nº 513/2009;  

V. assumir compromissos por conta de recursos do Fundo, até o limite do programa 
anual;  

VI. observar as diretrizes complementares do Conselho Consultivo que digam res-
peito ao Fundo;  

VII. zelar pela utilização prioritária dos recursos do Fundo;  

VIII. solicitar a colaboração do Conselho Consultivo nos casos omissos de alocação 
dos recursos do Fundo;  

IX. estabelecer a periodicidade e a forma de funcionamento para os trabalhos do 
Fundo;  

X. prestar contas aos órgãos competentes na forma da lei;  

XI. fixar critérios para análise prévia e emissão de parecer sobre projetos e progra-
mas apresentados ao Fundo;  

XII. expedir normas para acompanhamento e avaliação de projetos e programas;  

XIII. deliberar sobre a proposta de Plano Anual do Fundo;  

XIV. aprovar o relatório anual de atividades e de desempenho do Fundo;  

XV. elaborar seu Regimento Interno. 
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2 CONSELHO CONSULTIVO 

Considerando que o Conselho Consultivo do FUNDEMA é representado pelo  

CONSEMA, vale ressaltar que tal Conselho dispõe de uma Secretaria Executiva 

própria, distinta desta do FUNDEMA; e, que outros assuntos não relacionados ao 

FUNDEMA compreendem a pauta da maioria das reuniões deste Conselho. 

Sendo assim, considerara-se relevante para fins de elaboração deste relatório de 

atividades apenas as informações referentes às deliberações do CONSEMA que 

versem sobre o FUNDEMA.  

 

2.1  DELIBERAÇÕES DO CONSEMA 

No que tange ao FUNDEMA, especificamente quanto ao Biênio 2016-2017, desta-

cam-se três deliberações, as quais sejam: 

• Deliberação CONSEMA nº 004, de 12/04/2016 – referente às prioridades para 

aplicação dos recursos do FUNDEMA para o biênio 2016-2017; 

o Unidades de Conservação e áreas protegidas, especialmente em prevenção e com-
bate a incêndios florestais; 

o Preservação e recuperação de manguezais e áreas degradadas; 
o Programas de capacitação e educação ambiental; 
o Pesquisa e desenvolvimento tecnológico voltado exclusivamente para a proteção, 

conservação e recuperação do meio ambiente; 
o Projetos voltados ao fortalecimento do licenciamento ambiental municipal. 

• Deliberação CONSEMA nº 006, de 12/04/2016 – referente à composição do 

Conselho Gestor do FUNDEMA; 

• Deliberação CONSEMA nº 016, de 05/10/2016 – referente ao Relatório Anual 

2015 do FUNDEMA; 

Os extratos das referidas deliberações do CONSEMA, deliberadas na condição de 

órgão consultivo do FUNDEMA, constam em anexo ao final deste relatório. 
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3 CONSELHO GESTOR 

De caráter deliberativo e composição tripartite e paritária, o Conselho Gestor é com-

posto pelo Presidente e por seis membros, representantes do poder público executi-

vo, sociedade civil organizada e setor empreendedor (Tabela 1). 

Tabela 1 – Composição do Conselho Gestor do FUNDEMA; Biênio 2014-2015. 

REPRESENTAÇÃO INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE PARTICIPAÇÃO 

Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos – 
IEMA 

(Presidência) 

IEMA 
Diretor-Presidente do IEMA 

Andreia Pereira Carvalho 

100% das reuniões 

Obs.: a reunião de 

28/09/2016 foi presidida 

pela Secretária Executiva 

do FUNDEMA, Sra. Aline 

Nunes Garcia.  

Poder Público  
Executivo 

(Membro) 

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca – SEAG 

Thiago Augusto Monteiro de 
Oliveira 

100% das reuniões 

Poder Público  
Executivo 

(Membro) 

Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos – SEAMA 
Aladim Fernando Cerqueira 100% das reuniões 

Sociedade Civil  
Organizada 

(Membro) 

Associação Nacional dos 
Amigos do Meio Ambiente 

– ANAMA 
José Marques Porto 100% das reuniões 

Sociedade Civil  
Organizada 

(Membro) 

Federação das Associações 
de Moradores e Movimen-
tos Populares do Espírito 

Santo – FAMOPES 

Marcos dos Santos 

0,67% das reuniões 

Obs.: ausência na reunião 

de 30/11/2016. 

Setor Empreendedor 

(Membro) 

Federação das Indústrias do 
Espírito Santo – FINDES 

Roosevelt da Silva Fernandes 

0% das reuniões 

Obs.: o membro não 

compareceu em nenhuma 

das reuniões realizadas 

em 2016; em 20/07, 

28/09 e 30/11/2016 

Setor Empreendedor 

(Membro) 

Sindicato da Indústria de 
Rochas Ornamentais, Cal e 
Calcários do Espírito Santo. 

– SINDIROCHAS 

Victor Athayde Silva 100% das reuniões 
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O Conselho Gestor reuniu-se por 03 (três) vezes no ano de 2016, todas em caráter 

ordinário (APÊNDICE A). 

 

3.1  DELIBERAÇÕES DO CONSELHO GESTOR 

Ao longo do ano de 2016 foram computadas 09 deliberações do Conselho Gestor – 

CG do FUNDEMA, conforme segue: 

• Deliberação CG nº 001, de 20/07/2016 – referente ao Relatório Anual de Ati-

vidades e de Desempenho do FUNDEMA, exercício 2015. 

• Deliberação CG nº 002, de 20/07/2016 – referente ao Plano Anual de Aplica-

ção dos recursos destinados ao FUNDEMA, para 2016; 

• Deliberação CG nº 003, de 20/07/2016 – referente ao calendário de reuniões 

ordinárias do Conselho Gestor do FUNDEMA para o segundo semestre de 

2016; 

• Deliberação CG nº 004, de 28/09/2016 – referente à aprovação da proposta 

de Edital de Chamamento Público para projetos de educação Ambiental com 

enfoque no uso racional dos recursos hídricos na agricultura e adaptação aos 

eventos de seca; 

• Deliberação CG nº 005, de 28/09/2016 – referente a apoio ao projeto Capaci-

tação e Estruturação das Brigadas Florestais Voluntárias dos Parques Esta-

duais de Pedra Azul e de Itaúnas; 

• Deliberação CG nº 006, de 30/11/2016 – referente a apoio ao projeto Cerca-

mento de áreas degradadas de restinga nos municípios aderidos ao Projeto 

Orla; 
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• Deliberação CG nº 007, de 30/11/2016– referente à proposta de Edital de 

Chamamento Público para projeto que tenha como objetivos a determinação 

dos períodos reprodutivos e análise populacional do Caranguejo uçá (Ucides 

Cordatus) no Espírito Santo; 

• Deliberação CG nº 008, de 30/11/2016– referente a apoio ao projeto Trilha 

Cidadã; 

• Deliberação CG nº 009, de 30/11/2016 – referente ao calendário de reuniões 

ordinárias do Conselho Gestor do FUNDEMA para o exercício 2017; 

Cópia das deliberações do Conselho Gestor e dos respectivos extratos publicados 

no DIO-ES encontra-se anexo a este relatório 

 

3.2  PENDÊNCIAS DO ANO 2016 

Em função do encerramento do ano de 2016 e considerando que a Ata de Reuniões 

são submetidas para aprovação do Conselho em reuniões seguintes, considera-se 

oportuno registrar que deverá ser pautado na primeira reunião a ser realizada em 

2017: 

• Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária do CGSRH, realizada em 

30/11/2016. 
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4 PROJETOS APOIADOS 

Consiste o presente tópico em informar a situação dos projetos apoiados com recur-

sos do FUNDEMA. 

Assim, são apresentadas com os detalhes necessários a sua compreensão informa-

ções pertinentes a cada projeto. 

 

4.1 PROJETOS APROVADOS PELO CONSELHO GESTOR EM BIÊNIOS  

ANTERIORES 

Considerando o montante de recursos financeiros disponíveis para aplicação em 

31/12/2015, ficaram resguardados os valores comprometidos em projetos aprovados 

pelo Conselho Gestor em biênios anteriores (Deliberação do Conselho Gestor do 

FUNDEMA nº 002/2016). 

 

4.1.1 Projeto Parque Estadual Forno Grande (PEFG) 

A fim de viabilizar o projeto de estruturação física do Parque Estadual Forno Grande 

– PEFG, que objetiva a reforma do alojamento de pesquisa, casa de funcionários e 

adequações no centro de visitantes do PEFG, o Conselho Gestor do FUNDEMA 

aprovou a aplicação de recursos financeiros conforme a seguinte deliberação: Deli-

beração CG nº 001, de 20/09/2012, do biênio 2012-2013. 

Considerando que os procedimentos necessários à contratação de empresa para 

execução de obra de construção e reforma do PEFG ficaram a cargo do IEMA (Pro-

cesso nº 63535769, de 20/08/2013) – responsável pela gestão da Unidade de Con-

servação–, ressalta-se que os recursos têm sido repassados à autarquia por meio 

de descentralização de crédito. 
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Assim, informações obtidas junto ao respectivo acompanhante com o intuito de veri-

ficar a situação do projeto, especialmente quanto a sua execução, constatou-se que 

o mesmo foi executado de maneira satisfatória. 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro de 

recursos do Fundema em apoio ao projeto, em execução pelo Instituto de Obras Pú-

blicas do Estado do Espírito Santo – IOPES, podem ser visualizadas na Tabela 2. 

Tabela 2 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto de reforma do Parque 

Estadual Forno Grande (Processo nº 63535769). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
04/11/2013 

Valor total:  
R$ 1.308.357,10 

Apoio FUNDEMA 
Deliberado: 
R$ 750.000,00 

Término: 
20/12/2015 

Desembolsos 
Efetuados 

2013 0,00 Não houve repasse. 

2014 446.854,07 (em andamento) 

2015 149.020,00 (em andamento) 

2016 154.125,00 CONCLUÍDO; arquivado 
em 06/12/2016. 

 Total: R$ 749.999,07 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 001, de 20/09/2012 (Biênio 2012-2013). 

Fonte: dados do processo. 

 

Cabe ressaltar que a previsão inicial foi de um custo de aproximadamente 

R$1.200.000,00 uma execução em 360 dias, no período de 04/11/2013 a 

30/10/2014; após a devida licitação, foi assinado contrato no valor de  

R$ 1.279.586,66. Ao final da obra, porém, totalizou-se um custo de R$ 1.308.357,10 

e um período de execução de 776 dias, com término em 20/12/2015, sendo, porém, 

o pagamento da última parcela, com recursos do FUNDEMA, realizada em 

20/04/2016, no valor de R$ 154.125,00 (ordens bancárias nº 2016OB00001 e 

2016OB00002). 
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Do custo final da obra, R$ 1.196.899,50 corresponderam ao total de medições e  

R$ 111.467,60 ao valor de reajustamento, conforme informações extraídas do Ter-

mo de Recebimento Definitivo de Obra/Serviço Nº 0006/2016, de 23/03/2016, acos-

tado aos autos do respectivo processo.  

Por todo o exposto, considerando o custo final superior ao inicialmente previsto, res-

salta-se, ainda, que a diferença entre o custo total da obra e valor total do apoio 

concedido pelo FUNDEMA ficou a cargo do IEMA. 

O processo correspondente foi considerado CONCLUÍDO e encontra-se arquivado 

desde 06/12/2016.  

 

4.1.2 Projeto Área de Proteção Ambiental de Conceição da Barra (APACB) 

A fim de executar o projeto intitulado “Fortalecimento da Cadeia Produtiva dos Pro-

dutos da Sociobiodiversidade na área de Proteção Ambiental (APA) de Conceição 

da Barra/ES”, o Conselho Gestor do FUNDEMA aprovou a aplicação de recursos 

financeiros conforme as seguintes deliberações: Deliberação CG nº 001, de 

20/09/2012; e, Deliberação CG nº 002, de 22/08/2014, dos biênios 2012-2013 e 

2014-2015, respectivamente. 

Considerando que os procedimentos necessários à contratação de empresa para 

execução do projeto da APA Conceição da Barra ficaram a cargo do IEMA (Proces-

so nº 61220698, de 07/02/2013) – responsável pela gestão da Unidade de Conser-

vação –, ressalta-se que os recursos serão repassados à autarquia por meio de 

descentralização de crédito. 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto conduzido pelo IEMA podem ser visualizadas na Tabela 3. 
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Tabela 3 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto de fortalecimento da APA 

Conceição da Barra (Processo nº 61220698). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não contratado 

Valor total (previsto):  
R$ 40.000,00 

Apoio FUNDEMA: 
R$ 39.293,52 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 

2013-2015 0,00 (não iniciado) 

2016 0,00 (não iniciado) 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 2017 39.293,52 Aguardar contratação 

(sujeito a alteração) 

- -  

 Total: R$ 39.293,52 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 001, de 20/09/2012 (Biênio 2012-2013) e Delibera-
ção CG/FUNDEMA nº 002, de 22/08/2014 (Biênio 2014-2015). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.1.3 Projeto Centro de Triagem de Animais Silvestres (CETAS) 

A fim de executar o projeto estruturação física do Centro de Triagem de Animais Sil-

vestres – CETAS do IBAMA, que objetiva a construção de 02 (duas) baterias de vi-

veiros destinados à reabilitação e reintrodução de passeriformes, conforme projeto 

apresentado pelo IBAMA (Protocolo SEAMA nº 012.168/15, de 29/06/2015), o Con-

selho Gestor do FUNDEMA aprovou a aplicação de recursos financeiros no valor de 

R$ 330.000,00, conforme Deliberação CG/Fundema nº 009 de 28/07/2015, do biênio 

2014-2015. 

Considerando os procedimentos necessários à formalização de instrumento objeti-

vando o repasse do recurso ao IBAMA; considerando que o acompanhamento quan-

to à realização da obra por meio do Instituto de Obras Públicas do Espírito Santo – 

IOPES viabilizaria o repasse dos recursos por descentralização ao IOPES, dispen-

sando assim a necessidade de formalização do Convênio com repasses ao IBAMA, 
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o que tornaria mais moroso todo o processo; considerando, contudo, a necessidade 

de esclarecimentos junto à PGE quanto à possibilidade de realização da obra pelo 

IOPES, por se tratar de obra a ser repassada à órgão Federal, foi então formalizada 

consulta à PGE. Para acompanhamento dos trâmites referentes ao referido projeto 

foi formalizado, em 23/10/2015, o Processo nº 72199679. 

Em 02/12/2016 foi aprovado, pela Subprocuradora-Geral do Estado para Assuntos 

Administrativos, o Parecer PGE/PCA nº 01575/2016, por meio do qual a PGE opina 

 “(...) favoravelmente à possibilidade de execução de obra pelo Insti-

tuto de Obras Públicas do Espírito Santo – IOPES, em terreno do 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-

váveis – IBAMA, visando atender os interesses do Estado do Espírito 

Santo e do Governo Federal no que tange à gestão da fauna no Es-

tado do Espírito Santo.” 

Face ao exposto, considerando a manifestação da PGE bem como o teor da consul-

ta formulada pela SEAMA, a Subprocuradora-Geral do Estado para Assuntos Admi-

nistrativos concluiu ainda pela necessidade de se consultar o IOPES quanto às  

condições fáticas deste Instituto de realizar a obra descrita nos autos. 

Em atenção ao disposto nos autos, em 19/12/2016 foi providenciado o OFÍCIO Nº 

033/2016 – FUNDEMA/SEAMA destinado ao IBAMA com objetivo de informar o ór-

gão sobre a manifestação da PGE – ofício entregue ao IBAMA em 26/12/2016, via 

Correios –; e, em 19/12/2016 o processo 72199679 foi despachado à SEAMA para 

providências referentes à realização da consulta junto ao IOPES. Até o final de 2016 

o processo não havia retornado à Secretaria Executiva do FUNDEMA. 

 Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 4. 
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Tabela 4 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto do CETAS/IBAMA  

(Processo nº 72199679). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total (previsto):  
R$ 541.527,05  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 330.000,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 

2015-2016 0,00 (não iniciado) 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 2017 330.000,00 Aguardar instrumento 

(não definido) 

- -  

 Total: R$ 330.000,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 009, de 28/07/2015 (Biênio 2014-2015). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.1.4 Projeto de Educação Ambiental na sede do IEMA 

A fim de executar o projeto voltado à educação ambiental na sede do IEMA, que ob-

jetiva, dentre outros, manutenção de trilha e captação de água de chuva (REP Nº 

016/2015 NGPGAM-SEAMA, de 23/06/2015), conforme projeto apresentado pela 

autarquia, o Conselho Gestor do FUNDEMA aprovou a aplicação de recursos finan-

ceiros no valor de R$ 15.000,00, conforme Deliberação CG/Fundema nº 010 de 

28/07/2015, do biênio 2014-2015. 

Considerando que os procedimentos necessários à execução do projeto em referên-

cia será conduzido pelo IEMA, ressalta-se que os recursos serão repassados à au-

tarquia por meio de descentralização de crédito (Processo nº 70523622, de 

26/05/2015). 

Registra-se em 2016 a abertura do Processo 73414310 que tratou especificamente 

da aquisição de placas de identificação de espécies vegetais; tendo prestado os ser-

viços a empresa WORK EXPRESS COMUNICAÇÕES LTDA, no valor de 

R$1.894,00. 
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Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 5. 

Tabela 5 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto de educação ambiental 

na sede do IEMA (Processo nº 70523622). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 15.000,00  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 15.000,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 

2015 0,00 (não iniciado) 

2016 1.894,00 Iniciado; em andamento. 

 Total: R$ 1.894,00 

Valor à Pagar 
(R$) 

2017 13.106,00  

- -  

 Total: R$ 13.106,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 010, de 28/07/2015 (Biênio 2014-2015). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.2 LINHA DE AÇÃO I 

Prevenção e combate a incêndios florestais em áreas naturais protegidas e/ou priori-

tárias para conservação. 

 

4.2.1 Capacitação e Estruturação das Brigadas Florestais Voluntárias dos 

Parques Estaduais de Pedra Azul e de Itaúnas 

A fim de executar o projeto voltado à Capacitação e Estruturação das Brigadas Flo-

restais Voluntárias dos Parques Estaduais de Pedra Azul e de Itaúnas, conforme 

projeto apresentado pelo IEMA (REP PREVINES Nº 007/2016 - GRN/DT/IEMA, de 

14/09/2016), o Conselho Gestor do FUNDEMA aprovou a aplicação de recursos fi-

nanceiros no valor de R$ 437.315,00, conforme Deliberação CG/Fundema nº 005 de 

28/09/2016, do biênio 2016-2017. 
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Considerando que os procedimentos necessários à execução do projeto em referên-

cia será conduzido pelo IEMA, ressalta-se que os recursos serão repassados à au-

tarquia por meio de descentralização de crédito (Processo nº 76022021, de 

03/11/2016). 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 6. 

Tabela 6 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto de capacitação e estrutu-

ração das Brigadas Florestais Voluntárias (Processo nº 76022021). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 445.167,72  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 437.315,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 2016 0,00 Em fase de elaboração 

de TR’s. 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 

2017 437.315,00   

- -  

 Total: R$ 437.315,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 005, de 28/09/2016 (Biênio 2016-2017). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.3 LINHA DE AÇÃO II 

Projetos voltados à gestão, conservação, preservação e recuperação de áreas natu-

rais protegidas.  

 

4.3.1 Cercamento de áreas degradadas de restinga nos municípios aderidos 

ao Projeto Orla 

A fim de executar o projeto Cercamento de áreas degradadas de restinga nos muni-

cípios aderidos ao Projeto Orla, conforme projeto apresentado pelo IEMA (REP CO-
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GEST Nº 025-2016 - GRN/DT/IEMA, de 16/11/2016), o Conselho Gestor do FUN-

DEMA aprovou a aplicação de recursos financeiros no valor de R$ 100.855,60, con-

forme Deliberação CG/Fundema nº 006 de 30/11/2016, do biênio 2016/2017. 

Considerando que os procedimentos necessários à execução do projeto em referên-

cia será conduzido pelo IEMA, ressalta-se que os recursos serão repassados à au-

tarquia por meio de descentralização de crédito (Processo nº 76471012, de 

20/12/2016). 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 7. 

Tabela 7 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto Cercamento de áreas 

degradadas de restinga nos municípios aderidos ao Projeto Orla (Processo  

nº 76471012). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 100.855,60  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 100.855,60 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 2016 0,00 Em fase de elaboração 

de TR’s. 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 

2017 100.855,60  

- -  

 Total: R$ 100.855,60 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 006, de 30/11/2016 (Biênio 2016-2017). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.3.2 Projeto que tenha como objetivos a determinação dos períodos reprodu-

tivos e análise populacional do caranguejo uçá (Ucides Cordatus) no 

Espírito Santo 

A fim de obter apoio para projeto que tenha como objetivos a determinação dos pe-

ríodos reprodutivos e análise populacional do caranguejo uçá (Ucides Cordatus) no 
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Espírito Santo, sendo a seleção do projeto por meio de Edital de Chamamento Pú-

blico, conforme proposta apresentada pelo IEMA (REP CEUC Nº 108-2016 – 

CEUC/GRN/DT/GEA, de 10/11/2016), o Conselho Gestor do FUNDEMA aprovou a 

disponibilização de recursos financeiros no valor de R$ 200.000,00, para aplicação 

conforme Deliberação CG/Fundema nº 007 de 30/11/2016, do biênio 2016/2017. 

Considerando os procedimentos necessários à elaboração do edital e seleção de 

projeto para formalização de parceria, foi autuado o Processo nº 76471101, de 

20/12/2016. 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 8. 

Tabela 8 – Síntese dos desembolsos referentes a projeto de determinação dos perí-

odos reprodutivos e análise populacional do caranguejo uçá, decorrente de Edital de 

Chamamento Público (Processo nº 76471101). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 200.000,00  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 200.000,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 2016 0,00 Não Iniciado; sob análi-

se do IEMA. 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 

2017 200.000,00 Aguardar edital 

- -  

 Total: R$ 200.000,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 007, de 30/11/2016 (Biênio 2016-2017). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.4 LINHA DE AÇÃO III 

Projetos de educação ambiental.  
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4.4.1 Projetos de educação ambiental com enfoque no uso racional dos re-

cursos hídricos na agricultura e adaptação aos eventos de seca 

A fim de obter apoio financeiro para projetos de educação ambiental com enfoque no 

uso racional dos recursos hídricos na agricultura e adaptação aos eventos de seca, 

sendo a seleção dos projetos por meio de Edital de Chamamento Público, conforme 

proposta apresentada pelo IEMA (REP Nº 026/IEMA/DT/GEA, de 14/09/2016), o 

Conselho Gestor do FUNDEMA aprovou a disponibilização de recursos financeiros 

no valor de R$ 200.000,00, para aplicação em dois projetos de até 100.000,00 (cem 

mil reais) cada, conforme Deliberação CG/Fundema nº 004 de 28/09/2016, do biênio 

2016-2017. 

Considerando os procedimentos necessários à elaboração do edital e seleção de 

projeto para formalização de parceria, foi autuado o Processo nº 75966328, de 

26/10/2016. 

Ao final de 2016 o processo encontrava-se sob análise da Comissão de Seleção 

instituída por meio da Portaria Conjunta SEAMA/IEMA Nº 012-S, de 28 de novembro 

de 2016, responsável por formalizar, processar, avaliar e julgar o chamamento públi-

co com vistas ao apoio financeiro à execução de projeto(s) de educação ambiental 

com enfoque no uso racional dos recursos hídricos na agricultura e adaptação aos 

eventos de seca. 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 9. 
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Tabela 9 – Síntese dos desembolsos referentes a projetos de educação ambiental 

decorrente de Edital de Chamamento Público (Processo nº 75966328). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 200.000,00  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 200.000,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 2016 0,00 Edital em fase de elabo-

ração. 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 2017 200.000,00 À confirmar,  após resul-

tado do edital 

- -  

 Total: R$ 200.000,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 004, de 28/09/2016 (Biênio 2016-2017). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.4.2 Projeto de apoio ao Trilha Cidadã 

A fim de apoiar a execução do projeto Trilha Cidadã, conforme projeto apresentado 

pelo IEMA (REP Nº 031/IEMA/DT/GEA, de 18/11/2016), o Conselho Gestor do 

FUNDEMA aprovou a aplicação de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00, 

conforme Deliberação CG/Fundema nº 008 de 30/11/2016, do biênio 2016/2017. 

Considerando que os procedimentos necessários à execução do projeto em referên-

cia será conduzido pelo IEMA, ressalta-se que os recursos serão repassados à au-

tarquia por meio de descentralização de crédito (Processo nº 76471209, de 

20/12/2016). 

Informações gerais pertinentes ao acompanhamento do desembolso financeiro do 

projeto podem ser visualizadas na Tabela 10. 

 

 



  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 

 

 
Página 25 de 40 Relatório Anual 2016 – FUNDEMA  

Tabela 10 – Síntese dos desembolsos referentes ao projeto de apoio ao Trilha  

Cidadã (Processo nº 76471209). 

PROJETO FUNDEMA¹ ANO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

Início: 
não iniciado 

Valor total:  
R$ 100.000,00  

Apoio FUNDEMA: 
R$ 100.000,00 

Término: 
- 

Desembolsos 
Efetuados 2016 0,00 Em fase de elaboração 

de TR’s. 

 Total: R$ 0,00 

Valor à Pagar 
(R$) 2017 100.000,00 À confirmar, conforme 

contratações/aquisições. 

- -  

 Total: R$ 100.000,00 

¹ Deliberação CG/FUNDEMA nº 008, de 30/11/2016 (Biênio 2016-2017). 

Fonte: dados do processo. 

 

4.5 LINHA DE AÇÃO IV 

Estudos e pesquisas voltados à poluição atmosférica e suas interfaces na saúde 

humana.  

OBS.: não há projetos apoiados nesta linha. 
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5 SITUAÇÃO FINACEIRA 

Segundo demonstrativos bancários correspondentes à conta do FUNDEMA, anexos 

ao final deste relatório, o saldo inicial em 2016 totalizava R$ 1.985.960,87 (um mi-

lhão, novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais e oitenta e sete 

centavos), encerrando o ano com o valor de R$ 2.174.142,55 (dois milhões, cento e 

setenta e quatro mil, cento e quarenta e dois reais, cinquenta e cinco centavos). 

Ressalta-se, porém, que nem todo o recurso ora mencionado está disponível para 

novos apoios. Tal situação decorre do fato de haver projetos apoiados que ainda 

não foram executados e/ou que estão em execução, o que acarreta na constatação 

de que parte do referido recurso está comprometido. 

Maiores informações acerca do acompanhamento financeiro do FUNDEMA, referen-

te ao ano de 2016, consta do APÊNDICE B. 
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6 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 “Art. 23. Os recursos do Fundo serão alocados segundo dispuser o seu Plano 

Anual de Alocação, devidamente fundamentado, em conformidade com as priori-

dades estabelecidas pelo Conselho Consultivo, tendo em conta o saldo existente 

no fundo.” (LC-ES nº 513/2009)  

Considerando que a aplicação dos recursos referentes ao Plano Anual de Alocação 

do Fundo para o biênio 2016-2017 considerou os recursos existentes ao final do bi-

ênio 2014-2015, ou seja, em 31/12/2015; e, considerando que em 2016 registrou-se 

a entrada de novos recursos (R$ 342.306,68; conforme APÊNDICE B), sugere-se, 

caso o Conselho decida por rever os valores disposto no referido Plano, considerar 

como recursos adicionais apenas aqueles que compuseram o fundo em 2016, evi-

tando-se assim planejamento baseado em recursos que poderão não compor o 

Fundo no exercício 2017. 

Por todo o exposto, considerando terem sido apresentadas as informações referen-

tes às atividades e ao desempenho do FUNDEMA no ano de 2016, encerramos o 

presente Relatório Anual das Atividades e de Desempenho do Fundo. 

 

Em 31 de janeiro de 2017. 

 

 

ALINE NUNES GARCIA 
Secretária Executiva do FUNDEMA



  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 

 

 
Página 28 de 40 Relatório Anual 2016 – FUNDEMA  

 

 

 

 

 

 

 

 

7 APÊNDICES 
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7.1 APÊNDICE A – REUNIÕES DO CONSELHO GESTOR 

DATA REUNIÃO PONTOS DE PAUTA 

20/07/2016 1ª Reunião 
Ordinária 

Item 1. Abertura da sessão. 

Item 2. Assinatura do Termo de Posse pelos representantes das entidades/instituições membros do Conselho Gestor do FUNDEMA. 

Item 3. Verificação de quórum para fins de prosseguimento da sessão. 

Item 4. Aprovação da ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FUNDEMA (Biênio 2014-2015), realizada no dia 28 de julho de 2015. 

Item 5. Informes sobre demandas/propostas encaminhadas à Secretaria Executiva do FUNDEMA no Biênio 2014-2015, porém não apreciadas pelo 
Conselho Gestor em função da ausência de quórum na última reunião do referido biênio, agendada para 16/12/2015. 

Item 6. Aprovação do Relatório Anual das Atividades e de Desempenho do FUNDEMA, referente a 2015. 

Item 7. Estabelecimento das diretrizes e prioridades para a aplicação dos recursos do Fundo, com base nas proposições do Conselho Consultivo. 

Item 8. Aprovação do Plano Anual de Aplicação dos recursos destinados ao Fundo. 

Item 9. Planejamento das reuniões ordinárias do Conselho Gestor. 

Item 10. Assuntos gerais & Encerramento. 

28/09/2016 2ª Reunião 
Ordinária 

Item 1. Verificação do quórum & Abertura. 

Item 2. Aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FUNDEMA (Biênio 2016-2017), realizada no dia 20 de julho de 
2016. 

Item 3. Informes acerca dos apoios concedidos pelo FUNDEMA: 

3.1. Obra de construção e reforma do Parque Estadual Forno Grande (Processo nº 63535769) 

3.2.  Projeto de Fortalecimento da Cadeia Produtiva dos Produtos da Sociobiodiversidade na Área de Proteção Ambiental de Conceição da 
Barra (Processo nº 68173890) 

3.3.  Fortalecimento do Centro de Triagem de Animais Silvestres – CETAS/IBAMA (Processo nº 72199679) 
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DATA REUNIÃO PONTOS DE PAUTA 

3.4. Projeto Educação Ambiental na sede do IEMA (Processos nº 70523622 e nº 73414921). 

Item 4. Deliberação acerca de apoio para projeto de Educação Ambiental apresentado pelo IEMA (REP 026/IEMA/DT/GEA). 

Item 5. Deliberação acerca de apoio para projeto de prevenção e combate a incêndio apresentado pelo IEMA (REP PREVINES Nº 007/2016 – 
GRN/DT/IEMA). 

  Item 6. Distribuição do Regimento Interno para conhecimento e contribuições.  

  Item 7. Assuntos gerais & Encerramento. 

30/11/2016 3ª Reunião 
Ordinária 

Item 1. Verificação do quórum & Abertura. 

Item 2. Aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FUNDEMA (Biênio 2016-2017), realizada no dia 28 de setembro de 2016. 

Item 3. Análise e deliberação acerca de contribuições ao Regimento Interno, objetivando sua revisão/aprovação. 

Item 4. Deliberação acerca de apoio para projeto intitulado “Cercamento de áreas degradadas de restinga nos municípios aderidos ao Projeto Orla”, 
apresentado pelo IEMA (REP COGEST nº 025-2016 – GRN/DT/IEMA). 

Item 5. Deliberação acerca de apoio a proposta de edital para determinação dos períodos reprodutivos e análise populacional do caranguejo uçá 
(Ucides Cordatus) no Espírito Santo, apresentado pelo IEMA (REP CEUC nº 108-2016 – CEUC/GRN/DT/IEMA) 

Item 6. Deliberação acerca de apoio para projeto intitulado “Trilha Cidadã”, apresentado pelo IEMA (REP nº 031/IEMA/DT/GEA) 

Item 7. Planejamento das reuniões ordinárias do Conselho Gestor para o exercício 2017. 

Item 8. Assuntos gerais & Encerramento. 
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7.2 APÊNDICE B – ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO FUNDEMA 2016 

UG - Unidade Gestora: 410.901 
Conta corrente (CC): 8.165.540 

      
            

I. SALDO DO ANO ANTERIOR (em 31.12.2015)  R$     1.985.960,87  
      

DISTRIBUIÇÃO VALOR (R$)  OBSERVAÇÕES  

Comprometidos ao final do Biênio 2014-2015 538.419,45   

Disponíveis para utilização no Biênio 2016-2017           1.447.541,42    

DETALHAMENTO         
RATEIO DE RECURSOS POR LINHA DE AÇÃO: 2016    R$           1.985.960,87  

L. AÇÃO LIMITE (%) LIMITE (R$) 
PAGOS e/ou 

COMPROMETIDOS 
(R$) 

DISPONÍVEL (R$) DESCRIÇÃO 

- 27,1%        538.419,45  538.418,52                        0,93  

Recursos comprometidos 
ao final de 2015; referen-
tes a apoios de projetos 
aprovados pelo Conselho 
Gestor em biênios anterio-
res. 
Obs.: reserva em conformi-
dade com a Deliberação do 
Conselho Gestor do FUN-
DEMA nº 002/2016. 

I 25,2%        500.000,00  437.315,00                62.685,00  

Prevenção e combate a 
incêndios florestais em 
áreas naturais protegidas 
e/ou prioritárias para 
conservação. 

II 17,5%        347.541,42  300.855,60                46.685,82  

Projetos voltados à ges-
tão, conservação, preser-
vação e recuperação de 
áreas naturais protegidas.  

III 15,1%        300.000,00  300.000,00 0,00 Projetos de educação 
ambiental 

IV 15,1%        300.000,00  0,00              300.000,00  

Estudos e pesquisas 
voltados à poluição at-
mosférica e suas interfa-
ces na saúde humana. 

* Conforme Deliberação CG/Fundema nº 002, de 20/07/2016, ficam resguardados os valores comprometidos em projetos aprovados pelo 
Conselho Gestor em biênios anteriores; total de R$ 538.419,45. Assim, este valor não foi considerado nas linhas de Ação I a IV.  
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II. ENTRADAS REGISTRADAS EM 2016  (Arrecadação + Rend. de Aplicações)   R$        344.200,68  
      

EVOLUÇÃO     
Ano Mês C. Corrente (R$) Aplicação (R$) Rendimento (R$) Fechamento (R$) 

2016 

Jan 0,00 0,00 20.849,32                           20.849,32  

Fev 18.503,46 18.503,46 20.075,04                           38.578,50  

Mar 11.294,25 11.294,25 23.689,92                           34.984,17  

Abr 7.430,94 7.215,60 21.282,14                           28.713,08  

Mai 4.588,79 4.588,79 21.545,89                           26.134,68  

Jun 3.771,23 3.771,23 22.881,10                           26.652,33  

Jul 4.862,48 4.862,48 22.143,56                           27.006,04  

Ago 4.784,48 4.784,48 24.593,96                           29.378,44  

Set 5.130,32 5.130,32 22.773,11                           27.903,43  

Out 40.871,72 118.941,72 21.599,04                           62.470,76  

Nov - 31.773,41 7.044,21 22.238,12 - 9.535,29  

Dez 7.053,90 7.068,36 24.011,32                           29.171,22  

DETALHAMENTO           
PRODUTO DE SANÇÕES ADM. POR INFRAÇÕES AMBIENTAIS (II.1)  R$                76.518,16  

Ano Mês Valor (R$)   Acumulado ano (R$) Observações 

2016 

Jan                            -                                       -     

Fev             18.503,46                       18.503,46    

Mar             11.294,25                       29.797,71    

Abr               7.430,94                       37.228,65    

Mai               4.588,79                       41.817,44    

Jun               3.771,23                       45.588,67    

Jul               4.862,48                       50.451,15    

Ago               4.784,48                       55.235,63    

Set               5.130,32                       60.365,95    

Out             40.871,72                     101.237,67    

Nov - 31.773,41                       69.464,26    

Dez               7.053,90                       76518,16    
    
ADVINDOS DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS AMB. C/ FINS ECONÔMICOS   (II.2)                                                                    R$                           -    

Ano Mês Valor (R$)   Acumulado ano (R$) Observações 

2016 

Jan                            -                                       -     

Fev                            -                                       -     

Mar                            -                                       -     

Abr                            -                                       -     

Mai                            -                                       -     

Jun                            -                                       -     

Jul                            -                                       -     

Ago                            -                                       -     

Set                            -                                       -     

Out                            -                                       -     

Nov                            -                                       -     

Dez                            -                                       -   
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OUTRAS RECEITAS                                                                                                                                   (II.3)  R$                           -    

Ano Mês Valor (R$)   Acumulado ano (R$) Observações 

2016 

Jan                            -                                       -     

Fev                            -                                       -     

Mar                            -                                       -     

Abr                            -                                       -     

Mai                            -                                       -     

Jun                            -                                       -     

Jul                            -                                       -     

Ago                            -                                       -     

Set                            -                                       -     

Out                            -                                       -     

Nov                            -                                       -     

Dez                            -                                       -     
  

RENDIMENTO FINANCEIRO  (Ref. aos recursos aplicados)                        (II.4)  R$              267.682,52  

Ano Mês Valor Aplicado 
(R$) Rendimento (R$) Fechamento (R$)    

2016 

Jan 0,00 20.849,32                    20.849,32    

Fev 18.503,46 20.075,04                    38.578,50    

Mar 11.294,25 23.689,92                    34.984,17    

Abr 7.215,60 21.282,14                    28.497,74    

Mai 4.588,79 21.545,89                    26.134,68    

Jun 3.771,23 22.881,10                    26.652,33    

Jul 4.862,48 22.143,56                    27.006,04    

Ago 4.784,48 24.593,96                    29.378,44    

Set 5.130,32 22.773,11                    27.903,43    

Out 118.941,72 21.599,04                  140.540,76    

Nov 7.044,21 22.238,12                    29.282,33    

Dez 7.068,36 24.011,32                    31.079,68    
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III. SAÍDAS REALIZADAS EM 2016  R$        156.019,00  

  

EVOLUÇÃO DE PAGAMENTOS     

Ano Mês Resgate CC (R$) Resgate  Aplic. 
(R$) Fechamento (R$) Observações 

2016 

Jan                            -                                 -                                     -     

Fev                            -                                 -                                     -     

Mar                            -                                 -                                     -     

Abr                  215,34               153.909,66                   154.125,00    

Mai                            -                                 -                                     -     

Jun                            -                                 -                                     -     

Jul                            -                                 -                                     -     

Ago                            -                                 -                                     -     

Set                            -                                 -                                     -     

Out -           78.070,00                 78.070,00                                    -     

Nov -           38.817,62                 38.817,62                                    -     

Dez -             1.908,46                    1.908,46                       1.894,00     

DETALHAMENTO           

L. AÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

- 
Processo nº 63535769, de 
20/08/2013 (IEMA): ref. à obras 
na sede do PEFG 

154.125,00 20/04/2016: pgto 18ª medição. R$ 154.125,00 

- 

Processo nº 61220698, de 
07/02/2013 (IEMA): ref. ao forta-
lecimento da cadeia produtiva 
na APACB 

0,00 Não iniciado 

- 
Protocolo SEAMA nº 
012.168/15, de 29/06/2015 
(IBAMA): ref. à obras no CETAS 

0,00 Não iniciado 

- 

Processo nº 70523622, de 
26/05/2015 (IEMA): ref. à proj. 
de educação ambiental na sede 
do IEMA 

1.894,00 

27/12/2016: ref. 2016OB03663. R$ 1.894,00; 
realizado no âmbito do Proc 73414310 (WORK 

EXPRESS COMUNICAÇÕES 
LTDA), específico para aquisição de placas 

de identificação de espécies vegetais. 
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I 

Processo nº 76022021, de 
03/11/2016 (IEMA): ref. à proj. 
de Capacitação e Estruturação 
das Brigadas Florestais Voluntá-
rias dos Parques Estaduais de 
Pedra Azul e de Itaúnas 

0,00 Não iniciado 

II 

Processo nº 76471012, de 
20/12/2016 (IEMA): ref. à proj. 
Cercamento de áreas degrada-
das de restinga nos municípios 
aderidos ao Projeto Orla 

0,00 Não iniciado 

II 

Processo nº 76471101, de 
20/12/2016 (IEMA): ref. ao Edi-
tal para proj. que tenha como 
objetivos a determinação dos 
períodos reprodutivos e análise 
populacional do caranguejo uçá 
(Ucides Cordatus) no Espírito 
Santo 

0,00 Não iniciado 

III 

Processo nº 75966328, de 
26/10/2016 (IEMA): ref. ao Edi-
tal para proj. de educação am-
biental com enfoque no uso 
racional dos recursos hídricos 
na agricultura e adaptação aos 
eventos de seca 

0,00 Não iniciado 

III 

 
Processo nº 76471209, de 
20/12/2016 (IEMA): apoiar a 
execução do projeto Trilha Ci-
dadã. 
 

0,00 Não iniciado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 

 

 
Página 36 de 40 Relatório Anual 2016 – FUNDEMA  

  
  

IV. RECURSOS COMPROMETIDOS  R$     1.420.570,12  
  

APLICAÇÕES POR LINHA DE AÇÃO       
L. AÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

- 

Processos aprovados pelo Con-
selho Gestor em biênios anterio-
res, de acordo com a Delibera-
ção do Conselho Gestor do 
FUNDEMA nº 002/2016. 

382.399,52 

Referente a 04 (quatro) projetos: 
- Processo nº 63535769; 
- Processo nº 61220698; 
- Processo nº 72199679 
- Processo nº 70523622. 

I 

Prevenção e combate a incên-
dios florestais em áreas naturais 
protegidas e/ou prioritárias para 
conservação.  

437.315,00 Referente a 01 (um) projeto: 
- Processo nº 76022021. 

II 

Projetos voltados à gestão, 
conservação, preservação e 
recuperação de áreas naturais 
protegidas.  

300.855,60 
Referente a 02 (dois) projetos: 

- Processo nº 76471012; 
- Processo nº 76471101. 

III Projetos de educação ambiental 300.000,00 
Referente a 02 (dois) projetos: 

- Processo nº 75966328; 
- Processo nº 76471209. 

IV 
Estudos e pesquisas voltados à 
poluição atmosférica e suas 
interfaces na saúde humana. 

0,00 Não há projetos aprovados nesta linha. 

DETALHAMENTO         
L. AÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$) OBSERVAÇÕES 

- 

Processo nº 63535769, de 
20/08/2013 (IEMA): Plano de 
Trabalho da Unidade de Con-
servação - Parque Estadual 
Forno Grande (PEFG) 
 
Obs.: ref. à alojamento de pesquisa, 
casa de funcionários e adequações 
no centro de visitantes do PEFG; 
em construção pelo IOPES. 
 
Valor global estimado do projeto: R$ 
1.200.000,00, sendo R$450.000,00 
a ser custeado pelo IEMA. 

0,00 

Deliberação CG/Fundema nº 001 de 20/09/2012 
Valor total: R$ 750.000,00 (Fundema). 

 
EXECUTADO. Valor pago (Fundema): R$ 595.873,77  
(R$ 446.854,07 em 2014; R$ 149.020,00 em 2015; e, 

R$ 154.125,00 em 2016) 
 

Linha de Ação (Biênio 2012-2013): Em unidades de 
conservação e áreas protegidas que apresentam dificul-

dades em obter recursos por meio de compensação 
ambiental, priorizando manguezais, bem como em 

recuperação de áreas degradas 
 

Linha de Ação (Biênio 2014-2015): Permitir o andamen-
to dos processos anteriormente aprovados pelo Conse-
lho Gestor, caso ainda tenham pertinência, de acordo 
com a Deliberação do Conselho Gestor do FUNDEMA 

nº 001/2012. 
 

Valor descomprometido: R$ 0,93 
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- 

Processo nº 61220698, de 
07/02/2013 (IEMA): “Projeto de 
Fortalecimento da Cadeia Pro-
dutiva dos Produtos da Sociobi-
odiversidade na área de Prote-
ção Ambiental (APA) de Con-
ceição da Barra/ES" 

39.293,52 

Deliberação CG/Fundema nº 002 de 22/08/2014 
Valor total: R$ 39.293,52 

ref.: R$122.250,00 - R$ 7.956,48 (Plano de trabalho 
executado) - R$ 75.000,00 (descomprometido) 

 
SOB ANÁLISE. 

OBS:  ao final de 2015 o processo encontrava-se sob 
análise no Gabinete/SEAMA, tendo sido encaminhado 

ao setor em 23/02/2015. Ainda não havia-se iniciado os 
trâmites de licitação. 

 
Linha de Ação (Biênio 2012-2013): Em unidades de 

conservação e áreas protegidas que apresentam dificul-
dades em obter recursos por meio de compensação 
ambiental, priorizando manguezais, bem como em 

recuperação de áreas degradas 
 

Linha de Ação (Biênio 2014-2015): Permitir o andamen-
to dos processos anteriormente aprovados pelo Conse-
lho Gestor, caso ainda tenham pertinência, de acordo 
com a Deliberação do Conselho Gestor do FUNDEMA 

nº 001/2012. 
 

Respaldo Biênio 2016-2017: Deliberação 
CG/FUNDEMA nº 002 de 20/07/2016 

- 

Processo nº 72199679, de 
23/10/2015 (IBAMA): Constru-
ção de 02 (duas) baterias de 
viveiros destinados à reabilita-
ção e reintrodução de passeri-
formes, conforme projeto apre-
sentado pelo IBAMA 
Doc. Inicial: Protocolo SEAMA nº 
012.168/15, de 29/06/2015 (IBAMA) 

330.000,00 

Deliberação CG/Fundema nº 009 de 28/07/2015 
Valor total: R$ 330.000,00 

 
EM FASE DE ANÁLISE COM VISTAS À FOR-

MALIZAÇÃO DE INSTRUMENTO.   
OBS: fase de consulta junto à PGE acerca do instru-

mento a ser firmado; consulta sobre a possibilidade de 
execução da obra pelo IOPES. 

 
Linha de Ação (Biênio 2014-2015): Demanda Espontâ-

nea. 
 

Respaldo Biênio 2016-2017: Deliberação 
CG/FUNDEMA nº 002 de 20/07/2016 

- 

Processo nº 70523622, de 
26/05/2015 (IEMA): Projeto de 
Educação Ambiental na sede do 
IEMA 
Doc. Inicial: REP Nº 016/2015 
NGPGAM-SEAMA, de 23/06/2015 
(IEMA) 

13.106,00 

Deliberação CG/Fundema nº 010 de 28/07/2015 
Valor total: R$ 15.000,00 

 
EM ANDAMENTO.  

Valor pago (Fundema): 1.894,00 (2016). 
 

Linha de Ação (Biênio 2014-2015): Demanda Espontâ-
nea. 

 
Respaldo Biênio 2016-2017: Deliberação 

CG/FUNDEMA nº 002 de 20/07/2016 
 

Obs.: em 2016 fez-se a aquisição de placas de 
identificação de espécies vegetais  

(Proc 73414310 – WORK EXPRESS COMUNI-
CAÇÕES LTDA). 
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I 

Processo nº 76022021, de 
03/11/2016 (IEMA): ref. à proj. 
de Capacitação e Estruturação 
das Brigadas Florestais Voluntá-
rias dos Parques Estaduais de 
Pedra Azul e de Itaúnas. 
Doc. Inicial: REP PREVINES Nº 
007/2016 - GRN/DT/IEMA, de 
14/09/2016 
Valor global estimado do projeto: R$ 
445.167,72, sendo R$ 7.852,72 a 
ser custeado pelo IEMA. 

437.315,00 

Deliberação CG/Fundema nº 005 de 28/09/2016 
Valor total: R$ 437.315,00 (Fundema) 

 
NÃO INICIADO.  

OBS: o IEMA solicitará a descentralização do recurso. 
 

Linha de Ação (Biênio 2016-2017): Prevenção e comba-
te a incêndios florestais em áreas naturais protegidas 

e/ou prioritárias para conservação. 

II 

Processo nº 76471012, de 
20/12/2016 (IEMA): ref. à proj. 
Cercamento de áreas degrada-
das de restinga nos municípios 
aderidos ao Projeto Orla. 
Doc. Inicial: REP COGEST Nº 025-
2016 - GRN/DT/IEMA, de 
16/11/2016 

100.855,60 

Deliberação CG/Fundema nº 006 de 30/11/2016 
Valor total: R$ 100.855,60 (Fundema) 

 
NÃO INICIADO.  

OBS: o IEMA solicitará a descentralização do recurso. 
 

Linha de Ação (Biênio 2016-2017): Projetos voltados à 
gestão, conservação, preservação e recuperação de 

áreas naturais protegidas. 

II 

Processo nº 76471101, de 
20/12/2016 (IEMA): ref. ao Edi-
tal para proj. que tenha como 
objetivos a determinação dos 
períodos reprodutivos e análise 
populacional do caranguejo uçá 
(Ucides Cordatus) no Espírito 
Santo. 
Doc. Inicial: REP CEUC Nº 108-
2016 – CEUC/GRN/DT/GEA, de 
10/11/2016 

200.000,00 

Deliberação CG/Fundema nº 007 de 30/11/2016 
Valor total: R$ 200.000,00 (Fundema) 

 
NÃO INICIADO.  

OBS: o IEMA solicitará a descentralização do recurso. 
 

Linha de Ação (Biênio 2016-2017): Projetos voltados à 
gestão, conservação, preservação e recuperação de 

áreas naturais protegidas. 

III 

Processo nº 75966328, de 
26/10/2016 (IEMA): ref. ao Edi-
tal para proj. de educação am-
biental com enfoque no uso 
racional dos recursos hídricos 
na agricultura e adaptação aos 
eventos de seca. 
Doc. Inicial: REP Nº 
026/IEMA/DT/GEA, de 14/09/2016 

200.000,00 

Deliberação CG/Fundema nº 004 de 28/09/2016 
Valor total: R$ 200.000,00 (Fundema) 

 
NÃO INICIADO.  

OBS: o IEMA solicitará a descentralização do recurso. 
 

Linha de Ação (Biênio 2016-2017): Projetos de educa-
ção ambiental. 

III 

Processo nº 76471209, de 
20/12/2016 (IEMA): apoiar a 
execução do projeto Trilha Ci-
dadã. 
Doc. Inicial: REP Nº 
031/IEMA/DT/GEA, de 18/11/2016 

100.000,00 

Deliberação CG/Fundema nº 004 de 30/11/2016 
Valor total: R$ 200.000,00 (Fundema) 

 
NÃO INICIADO.  

OBS: o IEMA solicitará a descentralização do recurso. 
 

Linha de Ação (Biênio 2016-2017): Projetos de educa-
ção ambiental. 
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QUADRO RESUMO - FUNDEMA 2016 
      

EVOLUÇÃO FINANCEIRA MENSAL     

Mês 
Saldo Apli-

cado 
(R$) 

C. Corrente 
(R$) 

Pagamentos 
(R$) 

Rendimento  
(R$) 

Saldo de Fechamento 
(R$) 

Jan 1.985.960,87 0,00 0,00 20.849,32 2.006.810,19 

Fev 2.006.810,19 18.503,46 0,00 20.075,04 2.045.388,69 

Mar 2.045.388,69 11.294,25 0,00 23.689,92 2.080.372,86 

Abr 2.080.372,86 7.430,94 154.125,00 21.282,14 1.954.960,94 

Mai 1.954.960,94 4.588,79 0,00 21.545,89 1.981.095,62 

Jun 1.981.095,62 3.771,23 0,00 22.881,10 2.007.747,95 

Jul 2.007.747,95 4.862,48 0,00 22.143,56 2.034.753,99 

Ago 2.034.753,99 4.784,48 0,00 24.593,96 2.064.132,43 

Set 2.064.132,43 5.130,32 0,00 22.773,11 2.092.035,86 

Out 2.092.035,86 40.871,72 0,00 21.599,04 2.154.506,62 

Nov 2.154.506,62 -31.773,41 0,00 22.238,12 2.144.971,33 

Dez 2.144.971,33 7.053,90 1.894,00 24.011,32 2.174.142,55 
            

Recursos que chegaram a compor a conta em 2016 ( I + II )                    R$     2.330.161,55  
Recursos disponíveis em conta  R$     2.174.142,55  
Recursos comprometidos em projetos apoiados pelo Fundágua    R$     1.420.570,12  
Recursos ainda não comprometidos  R$        753.572,43  
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8 ANEXOS 

Constituem anexos do presente relatório de atividades os seguintes documentos: 

• DELIBERAÇÕES DO CONSEMA, pertinentes ao FUNDEMA (Biênio 2016-

2017): cópia dos extratos publicados no DIO-ES; 

• DELIBERAÇÕES DO CG/FUNDEMA (Biênio 2016-2017): cópia das vias ori-

ginais assinadas e cópia dos extratos publicados no DIO-ES; 

• Demonstrativos bancários do Banestes correspondentes à conta do  

FUNDEMA (UG 410.901): evolução mensal de aplicação por conta – CC 

8.165.540 (jan./2016 a dez/2016). 

 
 


